
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774  5Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 050 de 04.01.2019
EXCLUIR, o nome da servidora RITA DE CASSIA DAVID DOS 
SANTOS, matricula nº 57234678/1, da PORTARIA Nº 482 de 
17/12.2018, publicada no DOE de nº 33.765 de 21/12/2018, 
protocolo nº 395271, que concedeu férias regulamentares no 
período de 02.01.2019 A 31.01.2019. Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 397364
PORTARIA Nº 048 de 04.01.2019
NOMEAR, CARLA MICHELE GONÇALVES SARMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de Secretario de Diretoria/DAS, 
código GEP-DAS-011.1.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 397366

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, a cessão para a Casa Civil da 
Governadoria, da servidora DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, 
matrícula nº. 54187627/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, concedida através da Portaria nº. 064/2018 de 
17/04/2018, publicada no DOE nº. 33600 de 18/04/2018, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

Protocolo: 397406

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
FEVEREIRO/2019 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA  NOME EXERCÍCIO PERÍODO
57198174 Taisuke Noguchi 2018 13/02/2019 a 14/03/2019
57224458 Reinan Clayton Barbosa Abreu 2019 01/02/2019 a 02/03/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral 

Protocolo: 397407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 006 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhes foram conferidas por Lei.
Considerando os termos do Memorando nº 00001/2019-CERAT-
BELEM, de 01/01/2019, protocolado sob nº 012019730000001-6.

R E S O L V E M:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do (a) servidor (a) 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. 
nº 5552869/1, lotado (a) no (a) Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária de Belém, do período de 02/01/2019 
a 31/01/2019 para o período de 03/06/2019 a 02/07/2019, 
referente ao exercício de 01/10/2017 a 30/09/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397450
PORTARIA Nº 0001 DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe é conferida por Lei, e Considerando os termos do Art.49 
da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Resolução CONSAT nº 002, de 
19.03.2014, e Decreto de 01.01.2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.771, de 02.01.2019.+ 
R E S O L V E: 
REMOVER, a contar de 01.01.2019, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor LOURIVAL DE BARROS BAR-
BALHO JUNIOR, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5186676/2, da Coordena-
ção Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes 
Contribuintes para o Gabinete do Subcretário Adjunto do Tesouro 
de Estado da Fazenda,nos termos do inciso IV, do art. 31, da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397394
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0004 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e considerando o 
Decreto nº 1.960, de 18.01.2018 que Regulamenta o artigo 31 
da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.771, 
de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, a contar de 01/01/2019, a servidora HANA 
SAMPAIO GHASSAN, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5134480/2, para 
a Secretaria de Estado de Planejamento/SEPLAN, com ônus para 
o órgão Cedente.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao 
seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação da servidora ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência da 
servidora, mensalmente, ao órgão cedente
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0005 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e considerando o 
Decreto nº 1.960, de 18.01.2018 que Regulamenta o artigo 31 
da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.771, 
de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, a contar de 01/01/2019, o servidor JOÃO 
GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5552869/1, para o Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN, com ônus para o órgão Cedente.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência da 
servidora, mensalmente, ao órgão cedente
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397448

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio Nº 001/2018/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de 
Belém, por meio da Secretaria Municipal de Finanças.
Objeto: O presente Convênio é a cooperação técnica institucional 
entre o Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da 
Fazenda e o Município de Belém, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Finanças, para promover intercâmbio de informações 
visando aumentar a arrecadação tributária municipal e estadual, 
utilizando-se cada um dos seus próprios recursos e meios.
Vigência: O presente Convênio terá a vigência a partir de sua 
assinatura.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 30/11/2018
Ordenador Responsável: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha – 
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397377

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Paragominas - Diligência AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO FARIAS BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra à 
disposição do contribuinte abaixo relacionado, na Célula de Preparo 
para Julgamento – CPPJ da CERAT Paragominas o resultado da 
Diligência requerida pela Julgadoria de Primeira Instância relativo 
ao A.I.N.F. Nº 08.2009.51.000.0014-7 executada através da 
Ordem de Serviço Nº 08.2011.82.000.0087-7 , fi cando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98 , a se MANIFESTAR no prazo de 30 dias , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N – 
Centro – Paragominas - PA .
Carlos Alberto Vieira
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Paramadel Paragominas Madeiras Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.083.734-8
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador – CERAT Paragominas

Protocolo: 397312
Edital - CERAT Paragominas - Diligência AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO FARIAS BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra à 
disposição do contribuinte abaixo relacionado, na Célula de Preparo 
para Julgamento – CPPJ da CERAT Paragominas o resultado da 
Diligência requerida pela Julgadoria de Primeira Instância relativo 
ao A.I.N.F. Nº 08.2009.51.000.0010-4 executada através da 
Ordem de Serviço Nº 08.2011.82.000.0088-5 , fi cando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98 , a se MANIFESTAR no prazo de 30 dias , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N – 
Centro – Paragominas - PA .
Carlos Alberto Vieira
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Paramadel Paragominas Madeiras Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.083.734-8
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador – CERAT Paragominas

Protocolo: 397313


